
 

 
COMUNE  DI  BALZOLA 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
*************************************************** **************** 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE  
SERVIZIO TECNICO N°  204/2019 

 
 
OGGETTO : 

 
D E T E R M I N A  A  C O N T R A R R E  P E R  L ’  A F F I D A M E N T O  
D E I  S E R V I Z I  D I  P R O G E T T A Z I O N E  
D E F I N I T I V A / E S E C U T I V A ,  D L ,  C O N T A B I L I T A ’  
C O O R D I N A M E N T O  I N  F A S E  D I  P R O G E T T A Z I O N E  E D  
E S E C U Z I O N E  ( C S P E  C S E)  P E R  I  L A V O R I  D I  
“ M A N U T E N Z I O N E  C O P E R T U R A  P A L A Z Z O  
C O M U N A L E ” .  
-  A F F I D A M E N T O  D I R E T T O  A R T .  3 6  C O M M A  2  L E T T .  
A )  D . L G S  5 0 / 2 0 1 6 A L L ’ A S S O C I A Z I O N E  T E M P O R A N E A  
D I  P R O F E S S I O N I S T I  I N G .  G I O R D A N O  E  A R C H .  
T I B E R G A  D I  C A S A L E  M O N F E R R A T O .   
 

 
L’anno  DUEMILADICIANNOVE addì   DICIASSETTE   del mese di DICEMBRE  il 
sottoscritto  DEBERNARDI geom. Livio , nella sua qualità di Responsabile del Servizio 
Tecnico Comune di Balzola come nominato con decreto Sindaco n. 04 del 24/05/2016 ; 
 
Premesso che  
- con deliberazione GC n° 75 del 27/11/2018 è stato approvato il getto documento di 
fattibilità delle alternative progettuali dei lavori di “Rifacimento copertura Palazzo 
Comunale”  
-  al fine di poter realizzare l’intervento con determinazione responsabile del servizio tecnico 
n. 49 del 14/03/2019 era stato affidato all’associazione temporanea di professionisti ing. 
giordano M. e Arch Tiberga M. di Casale M. to,il progetto di fattibilità tecnico ed economica 
, definitiva/esecutiva  dei lavori di “Rifacimento copertura palazzo comunale”. 
- con deliberazione Giunta Comunale n. 48 del 29/042019 veniva approvato in linea tecnica 
il progetto definitivo /esecutivo dei lavori al fine di poter richiedere il parere alla competente 
soprintendenza dei beni archeologica, belle arti e paesaggio di Alessandria  
- che  la soprintendenza competente, con nota prot. n. 9597 del 06/08/2019, aveva espresso il 
proprio parere condizionato. 
 
Dato atto che la nuova Amministrazione Comunale è orientata ad un intervento di 
manutenzione della copertura meno radicale, che non preveda la sostituzione dell’orditura 
principale, assicurando nel contempo l’eliminazione delle perdite attraverso la sostituzione 
del manto in laterizio e comportante un minor impegno economico per il Comune. 
 
Vista la deliberazione Giunta Comunale n. 17 del 12/02/2019 e s.m.i. relativa ad 
approvazione PEG con assegnazione fondi ai Responsabili dei Servizi anno 2019; 
 

COPIA 



Dato atto che non risulta cambiate le motivazioni che hanno determinato la necessità di 
affidare all’esterno le attività di progettazione, direzione lavori/contabilità, stante la carenza 
di organico del servizio tecnico e la peculiarità dell’intervento che prevede altresì 
l’ottenimento del parere della soprintendenza 
 
Che in ragione del tipo di intervento, di mera manutenzione, e dell’importo presunto dei 
lavori si rende applicabile l’art. 23 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 laddove è prevista la 
possibilità di svolgere una unica fase progettuale definitiva/esecutiva, che mantenga una 
elevata qualità progettuale ,  
 
Che in ragione dei livelli di progettazione già svolti ed approvati si rende opportuno affidare 
all’associazione temporanea di professionisti (ai sensi ex art. 37 del D.Lgs. 163/2006) 
composta dall’Ing. giordano Michele e Arch Tiberga Marco il servizio di progettazione 
definitiva/esecutiva ( limitatamente alla predisposizione di alcuni elaborati ), DL. e 
sicurezza D.lgs. 891/2008 per gli interventi di “Manutenzione Copertura palazzo Comunale“ 
 
Visto l’art. 31 co 8 del D. Lgs. 50/2016 che prevede per gli incarichi di progettazione dei 
lavori pubblici e per i servizi connessi quale direzione lavori, coordinamento per la sicurezza 
sia in fase di progettazione che in fase di esecuzione il cui importo stimato sia inferiore a €. 
40.000,00 le stazioni appaltanti, a cura del RUP, possono procedere nell’affidamento diretto 
ai sensi art. 36  comma 2 lett.  a)  del D. Lgs. 50/2016, anche in ragione del modesto importo 
dell’incarico e garantendo maggiore semplificazione amministrativa, rapidità ed economicità 
della procedura 
 
Dato atto che non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI, trattandosi di servizi di 
natura intellettuale; 
 
Ritenuto tuttavia necessario procedere con la valutazione complessiva dei costi per la 
completa attività di progettazione, direzione lavori e coordinamento sicurezza, al fine di 
poter predisporre adeguato quadro economico complessivo di progetto. 
 
Atteso che, alla luce di quanto sopra esposto, sulla base dei costi dell’intervento sono stati 
calcolati, ai sensi del DM.17/06/2016, i corrispettivi dovuti per la predisposizione di alcuni 
elaborati del progetto definitivo/esecutivo, alla direzione lavori, contabilità e certificato 
regolare esecuzione ed agli adempimenti di cui al D.Lgs. 81/2008 (CSP e CSE), che 
risultano essere pari a €. 13.565,35 oltre a contributi ed IVA di legge;  
 
Che per le motivazioni sopraesposte e nel rispetto del principi di efficienza, efficacia, 
economicità, proporzionalità, buon andamento, è stata nuovamente interpellata 
l’associazione temporanea di professionisti denominata Associazione GIORDANO-
TIBERGA composta dall’Ing. Giordano Michele con studio in Casale M. to – Piazza 
Venezia n. 3  e  arch. Tiberga Marco con studio in Casale M. to Via Luigi Buzzi n. 8 i quali 
si sono dichiarati disponibili ad accettare l’incarico, nel rispetto delle clausole temporali, per 
il prezzo netto di  €. 9.500,00 oltre a contributi 4% ed  IVA 22%; 
 
Dato atto che il compenso totale netto  ammontante  a €. 9.500,00, risulta così suddivisibile: 
� €   1.000,00  per l’attività di progettazione ,  
� €.  6.500,00  per l’attività di D.L. e contabilità   
� €.  2.000,00 CSE ( coordinamento sicurezza in fase di esecuzione)  
 
Richiamate le valutazioni espresse nella citata determinazione RST n. 49  del 14/03/2019 in 
merito alla competenza professionale ed esperienza necessaria per lo svolgimento 
dell’incarico; 
 
Considerato che il corrispettivo richiesto per l’assolvimento dell’incarico professionale di cui 
trattasi risulta congruo ed equo per l’insieme e la tipologia di prestazione richiesta. 



Dato atto della regolarità delle certificazioni previdenziali ai sensi dell’art. 6 DPR 207/2010 
prot. INARCASSA  1809772 del 17/12/2019 in capo all’ing. GIORDANO Michele; 
 
Dato atto della regolarità delle certificazioni previdenziali ai sensi dell’art. 6 DPR 207/2010 
prot. INARCASSA 1809789 del 17/12/2019 in capo all’arch .TIBERGA Marco  
 
Visti gli art.192 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 32 co. 2 del D.Lgs. 50/2016, ai sensi dei quali 
«la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante: il fine che con il contratto si intende 
perseguire; l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; le modalità 
di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base» 
 
Dato atto pertanto che: 
-Il fine che si intende perseguire con specifico contratto è attivare un servizio di 
progettazione, avvalendosi di prestazioni di tecnici liberi professionisti.  
-il contratto avrà per oggetto l’affidamento dell’incarico professionale per la progettazione 
definitiva/esecutiva, CSP, documentazione parere soprintendenza, D.L. contabilità ed 
adempimenti sicurezza per i lavori di “Manutenzione della copertura Palazzo Comunale” e 
verrà stipulata apposita convenzione di incarico contenete l’indicazione dei contraenti, 
l’oggetto dell’incarico, condizioni , termini e modalità di esecuzione ;  
- la scelta del contraente effettuata mediante procedura diretta, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. 
a) del D.Lgs. 50/2016. 
- Il contratto verrà stipulato a corpo, mediante l’invio di corrispondenza, secondo l’uso del 
commercio stante i presupposti dell’art. 32 co. 14 del D. Lgs. 50/2016 
 
Dato atto  altresì che le funzioni di responsabile unico del procedimento (RUP) alla fase di 
affidamento in oggetto sono assegnate al geom. Debernardi Livio, responsabile del servizio. 
 
Vista la bozza di convenzione  per le attività da affidare allegato sub A) alla presente 
 
Visto il D.P.R.  n. 207/2010 ; 
 
Visto il D. Lgs. 50/2016  e s.m.i.  ; 
 
Ritenuto necessario provvedere in merito 
 

D E T E R M I N A 
 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 
 
1) INCARICARE l’Associazione Temporanea ATP denominata GIORDANO - TIBERGA  
con sede presso la capogruppo Studio Tecnico Giordano rappresentato dall’ing. Giordano 
Michele con studio in Piazza Venezia n. 3 - CF. 02063400069 della progettazione 
definitiva/esecutiva, documentazione parere soprintendenza, direzione lavori, contabilità e 
certificato regolare esecuzione ed adempimenti di cui al D.Lgs. 81/2008 (CSP e CSE),  per i 
lavori di “Manutenzione  copertura Palazzo Comunale” al costo netto di € 9.500,00 oltre 
contributi 4%  ed IVA 22% , pari a complessivi  €. 12.053,60, come da offerta agli atti,  
 
2) DARE ATTO che all’ing. GIORDANO Michele è conferito mandato collettivo speciale di 
rappresentanza nei confronti dell’Amministrazione Appaltate come da atto costitutivo 
allegato alla convenzione di incarico. 
 
3) DARE ATTO che le funzioni di direttore lavori sono affidate all’ing. GIORDANO 
Michele capogruppo dell’ATP costituita . 
 



4) DARE ATTO che gli elementi di cui all’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 32 co. 
2 del D.Lgs. 50/2016 sono descritti in narrativa e si intendono quale parte integrante del 
dispositivo. 
 
5) DARE ATTO che gli incarichi di cui sopra sono conferiti sulla base convenzione di 
incarico  allegato sub. A); 
 
6) DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2020; 
 
7) IMPUTARE la spesa relativa al presente incarico ammontante a totale €. 12.053,60 alla 
missione 01 programma 02 cap. 9430 ”incarichi professionali esterni ” bilancio 2019 codice 
meccanografico 2010202 con i seguenti : 

• CUP  G29H19000350004 
• CIG. Z312B3AD32 

 
8)  DARE ATTO che il Responsabile del procedimento nella persona del geom. Debernardi 
Livio – Ufficio Tecnico e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 
241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il 
soggetto beneficiario del presente provvedimento 
 
9) PROVVEDERE agli adempimenti relativi e conseguenti e alla relativa liquidazione dando 
atto che all’emissione del mandato di pagamento verrà provveduto al versamento diretto 
dell’IVA ai sensi art. 17-ter del PDR 633/72. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

F.to    DEBERNARDI geom. Livio 
____________________________________________________________________ 
 
Ai sensi art. 151 comma 4 del  D. Lgs n. 267/2000 si conferma la regolarità del presente 
provvedimento attestando la copertura finanziaria dell’impegno n. 1175/2019 assunto alla 
missione 01 programma 02 cap. 9430 ”incarichi professionali esterni ” bilancio 2019 codice 
meccanografico 2010202 e relativa registrazione contabile  
 
Lì   17/12/2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
 F.to   SCAGLIOTTI  dr.ssa  Laura    

____________________________________________________________________ 
 
Pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale 
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 
69). 
 
Lì     09/01/2020 

L ’ADDETTO ALLE  PUBBLICAZIONI   
F.to   PAGIN Patrizia   



 
CONVENZIONE D’INCARICO PER I SERVIZI DI 
PROGETTAZIONE DEFINITIVO/ESECUTIVO, 

PREDISPOSIZIONE DOCUMENTI PER PARERE 
SOPRINTENDENZA, DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA’, 

COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE ( CPS ), DEI LAVORI DI “MANUTENZIONE  

COPERTURA PALAZZO COMUNALE“.  
 
L’anno DUEMILADICIANNOVE  addì  DICIASSETTE   del mese di  DICEMBRE    
nella sede Municipale. con la presente scrittura privata, avente per le parti forza di Legge,  
 
 

Tra  
Sig. DEBERNARDI geom. Livio – Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di 
Balzola, come nominato con Decreto del Sindaco n. 14 del 29/05/2014 il quale agisce in 
nome e per conto del Comune di  Balzola (C.F. 00450010061). 
 

E 
 

lo STUDIO TECNICO GIORDANO con sede in Casale Monferrato, Piazza Venezia, 
3 – P.IVA 02063400069 recapito telefonico e fax 0142 452262, @_mail: 
studiot.giordano@alice.it, PEC michele.giordano@igpec.eu, rappresentato dall’ Ing. 
Michele Giordano nato a Casale Monf.to (AL) il 21.07.1972, iscritto all’Ordine degli 
Ingegneri della Provincia di Alessandria  al n. A-1517, (C.F. GRD MHL 72L21 B885P) 
e iscritto ad Inarcassa con matricola numero 660246; 
che agisce in qualità di capogruppo dell’Associazione Temporanea Professionisti 
formata dal medesimo studio e da:  
 
TIBERGA  Arch. Marco   nato ad Alessandria  il 05/02/1976, titolare dello studio 
omonimo con sede in Casale Monferrato, Via Luigi Buzzi 8 – P.IVA 01991050061 
recapito telefonico fax 0142 456100, @_mail: marco@studiotiberga.it, PEC 
marco.tiberga@archiwordpec.it, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di 
Alessandria  al n. 776, (C.F. TBRMRC76B05A182Q) e iscritto ad Inarcassa con 
matricola numero 705620 

 
come da scrittura privata registrabile in caso d’uso redatta tra le parti in data 20/02/2019 che 
al presente si allega in originale per farne parte sostanziale 
 

SI STIPULA E SI CONVIENE QUANTO SEGUE 
 

ARTICOLO  1 
 
Il comune di Balzola (AL), di seguito denominato esclusivamente “Comune”, affida, allo 
Studio Tecnico Giordano, rappresentato dall’Ing. Michele Giordano, in qualità di 
capogruppo dell’A.T.P. di seguito denominato esclusivamente “A.T.P.”, l’incarico per la 
redazione del progetto definitivo/esecutivo, predisposizione documenti per parere 
soprintendenza, , dei lavori di “Manutenzione  copertura palazzo comunale” 



I progetti definitivo/esecutivo  dovranno essere prodotti in n. 2 copie cartacee oltre che in 
formato DWG per le cartografie , in formato doc/excel per le relazioni ed in pdf per gli altri 
elaborati . 
I disegni strutturali e la documentazione per l’ottenimento dei pareri soprintendenza 
dovranno essere prodotti in numero di copie richieste oltre a quella inserita nel progetto.  
 
Il progetto dovrà comprendere tutti gli elementi ed elaborati tecnici prescritti dalle vigenti 
normative, con particolare riferimento alle disposizioni di cui al DM. 14/01/2008 – DPR 
207/2010 e D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
I progetti resteranno in piena ed assoluta proprietà del Comune 
 

ARTICOLO 2 
Prestazioni  : 

Progettazione definitiva/esecutiva con deposito di: 
1  Relazione tecnica 
2. eventuale Calcoli delle strutture (compresa predisposizione documentazione 

denuncia strutturale) 
3. Elaborati grafici ( rilievi- progetto) in scala di dettaglio e complete di almeno due 

sezioni  
4  Disciplinare descrittivo e prestazionale  
5  Computo metrico estimativo e quadro economico  
5  Elenco prezzi unitari  
6. capitolato speciale di appalto 
7. schema di contratto e cronoprogramma 
8. piano di manutenzione dell’opera  
9. schema di contratto 
10. calcolo incidenza manodopera 
11. Piano sicurezza e coordinamento (P.S.C.)  

 
Il progetto definitivo/esecutivo dovrà essere predisposto entro il termine di gg. 30 
dall’incarico. 
La stessa Amministrazione provvederà a dare opportuna comunicazione in merito alle 
rispondenze dello stesso entro il termine di gg. 5 dal ricevimento di cui sopra.  
Se la progettazione non potesse venire accolta per difetto di elaborazione o per inesattezza 
dell’impostazione, sia tecnica che economica, allo studio incaricato non sarà dovuto alcun 
compenso e l’Amministrazione non avrà l’obbligo di reincaricarlo di un nuovo studio in 
sostituzione di quello non accettato. 
 

ARTICOLO  3 
 
Ove la presentazione degli elaborati venga ritardata oltre il termine stabilito nel precedente 
articolo, salvo le eventuali proroghe richieste e che potranno essere concesse per giustificati 
motivi, verrà applicata, per ogni giorno di ritardo, una penalità di € 50,00.  
Nel caso che il ritardo negli adempimenti dello studio incaricato superi i 30 giorni il termine 
fissato, l’Amministrazione Comunale ha facoltà insindacabile di dichiararsi libera da ogni 
impegno verso i progettisti inadempienti, senza che questi ultimi possano pretendere 
compensi o indennità di sorta sia per onorari sia per rimborso spese. 
 

ARTICOLO  4 
 
I pagamenti in dipendenza del presente contratto sono effettuati mediante accredito su 
apposito conto corrente bancario o postale acceso presso banche o presso la Società Poste 
Italiane Spa ai sensi dell’art. 3 della legge 13/08/2010 n. 136. 
E’ fatto obbligo, pena la nullità assoluta del presente contratto, di osservare le norme sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 delle 13 agosto 2010 n. 136. 
 



Il compenso totale netto per il presente incarico ammontante a €. 9.500,00, oltre ai contributi 
4% pari a totali €. 12.053,60 che verrà liquidato in base alle prestazioni effettuate, risultanti  
dall’applicazione del ribasso offerto  alla parcella tipo. 
Gli importi complessivi sono ricompresi nel quadro economico di spesa dell’opera alla voce 
“Spese Tecniche“ del quadro economico stesso. 
Ai fini della tracciabilità finanziaria nelle fatture emesse dovranno essere inseriti i seguenti 
codici: 

• CIG. Z312B3AD32 
• CUP  G29H19000350004 

 
ARTICOLO  5 

 
Si concorda che, seppur compreso nella presente convenzione, qualora l’attività di direzione 
lavori, contabilità e CSE  non dovesse essere svolta,  il relativo compenso non verrà  
corrisposto. 

 
ARTICOLO  6 

 
Il progettista incaricato dovrà essere munito, a far data dall’approvazione del progetto 
definitivo/esecutivo, di una polizza di responsabilità civile professionale per i rischi derivanti 
dallo svolgimento delle attività di propria competenza, per tutta la durata dei lavori e sino 
alla data di emissione del certificato di collaudo provvisorio, ai sensi dell’art 24 co. 4 del 
D.Lgs. 50/2016. 
Contestualmente alla sottoscrizione del presente disciplinare dovrà produrre dichiarazione di 
una compagnia di Assicurazioni contenente l’impegno al rilascio di polizza di cui sopra, che 
dovrà essere prestata per un massimale pari al 10% dell’importo dei lavori a base d’asta e 
depositata alla consegna del progetto esecutivo. 
 

ARTICOLO  7 
 
Le prestazioni derivanti dall’incarico di cui sopra saranno liquidate nell’ambito delle somme 
risultanti dal quadro economico di spesa dell’opera e nei limiti delle prestazioni effettuate 
mediante emissioni di certificati di pagamento. Resta inteso che qualora non si procedesse 
all’affidamento dei lavori la somma spettante per le attività conseguenti non verrà erogata. 
Viene inoltre concordemente stabilito che la fatturazione delle relative spese tecniche 
derivanti dal presente incarico verranno effettuate capogruppo dell’ATP STUDIO 
TECNICO GIORDANO con sede in Casale Monferrato, Piazza Venezia, 3 – P.IVA 
02063400069. 
Resta inteso che ciascun membro dell’associazione ATP fatturerà sulla base delle percentuali 
stabilite il proprio compenso direttamente al capogruppo dell’associazione temporanea. 
  

ARTICOLO  8 
 
In ordine all’incarico di cui sopra i tecnici  incaricati dovranno  attenersi alle disposizioni 
vigenti in materia , assumendo le responsabilità e gli obblighi stabiliti dalle norme stesse. 
I professionisti incaricati hanno dichiarato di non trovarsi in alcuna condizione di 
incompatibilità per l’espletamento del suddetto incarico ai sensi delle vigenti disposizioni in 
materia di lavori pubblici, urbanistica, professionale e universitaria. 
Nessuna variazione progettuale, sospensione delle prestazioni, modifiche o varianti in corso 
d'opera, sospensioni o interruzioni dei lavori o altra modifica, ancorché ordinata o pretesa 
come ordinata dagli uffici, dal responsabile del procedimento, dagli amministratori o da 
qualunque altro soggetto, anche appartenente all'Amministrazione committente e anche se 
formalmente competente all'ordine, può essere eseguita o presa in considerazione se non 
risulti da atto scritto e firmato dall'autorità emanante; in difetto del predetto atto scritto 
qualsiasi responsabilità, danno, ritardo o altro pregiudizio che derivi al lavoro, compresa 



l'applicazione delle penali previste dal presente disciplinare, sono a carico del tecnico 
incaricato. 
L’A.T.P. risponde altresì dei maggiori oneri riconoscibili a qualunque soggetto in seguito 
alle variazioni, sospensioni o altri atti o comportamenti non autorizzati. 
In ogni caso qualunque sospensione delle prestazioni o dei lavori, per qualunque causa, 
anche di forza maggiore, nonché qualunque evento di cui al comma 3, deve essere 
comunicato tempestivamente per iscritto al responsabile del procedimento 

 
ARTICOLO  10 

 
Tutte le controversie che potessero sorgere relativamente alla liquidazione dei compensi 
previsti dalla presente convenzione che non possono trovare soluzione in via amministrativa, 
saranno, nel termine di trenta giorni da quello in cui fu notificato il provvedimento 
amministrativo , deferite ad un collegio arbitrale costituito da tre membri , di cui uno scelto 
dal Comune, uno dal professionista ed il terzo dai primi tre . 
In caso di disaccordo il terzo membro verrà designato dal Tribunale di Vercelli . 
Il collegio arbitrale giudicherà secondo criteri di equità . 
 

ARTICOLO  11 
 
Saranno a carico di professionisti tutte le spese inerenti e conseguenti al presente atto che è 
sin d’ora impegnativo per i professionisti nei riguardi del Comune . 
 

ARTICOLO  12 
 

Il presente contratto disciplinare è immediatamente vincolante ed efficace per entrambe le 
parti, non essendo soggetto a controllo e, sottoscritta, in esecuzione di apposita 
determinazione esecutiva a tutti gli effetti di Legge. 
La presente convenzione sarà sottoposta a registrazione solo in caso d’uso ai sensi  dell’art. 5 
comma 2  del D.P.R.  534/72. 

 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico  
DEBERNARDI  geom. Livio 
 
 
Il progettista  
CAPOGRUPPO  ATP   - GIORDANO ing. Michele  
 

 


